
ARPEA
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN

AGRICOLTURA

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO
C.F. 97694170016

DETERMINAZIONE N° 322 - 2023 DEL 20/12/2023

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto sul MePA di Consip tramite
ODA (Ordine di  Acquisto).  Autorizzazione per l’acquisto  di  una fornitura
comprendente materiale informatico.
Impegno di spesa anno 2023.

                      CIG ZD83DDD0B7
Ditta LT S.r.l. (Partita IVA 12899330018)

Il Direttore

Visti:

- lo  Statuto  dell’Agenzia  approvato  con DGR n.  41-5776 del  23  aprile  2007 così  come
modificato dalla DGR n. 19-2318 del 26 ottobre 2015 e dalla D.G.R. n. 31-3313 del 28
maggio 2021;

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con
determinazione  268-2019  del  18/09/2019  ed  approvato  con  D.G.R.  n.  18-346  del
04/10/2019;

- la D.G.R. n. 31-6324 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in
Piemonte  dell’organismo  per  le  erogazioni  in  agricoltura  di  aiuti,  contributi  e  premi
comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese
per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) per la durata di tre anni;

- La DD n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del Bilancio di Previsione
triennale  per  l’esercizio  finanziario  2023/2025,  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con
D.G.R. n. 49 - 6253 del 16/12/2022;

NM/NS/gc Determinazione n. 322 – 2023 del 20/12/2023 Pagina 1 di 4



Richiamati, altresì:

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato
dal  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; (cd. Correttivo); 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 77
del 31 marzo 2023) e ss.mm.ii., ed in particolare i principi generali in materia di contratti
pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I;

- le disposizioni transitorie e di coordinamento, nonché le abrogazioni, dettate al Libro V,
Parte  III,  del  suddetto  D.  Lgs.  n  36/2023,  a  normare  il  periodo  di  transizione  e  di
efficacia delle norme;

- l’art. 225 comma 16 del suddetto Libro V, Parte III, del D.Lgs n. 36/2023, che dispone
che, in luogo dei Regolamenti e delle Linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del
Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n. 50/2016, laddove non diversamente ed
espressamente previsto, si applicano le corrispondenti disposizioni del nuovo Codice e
dei suoi Allegati;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che:

- ARPEA  quale  Pubblica  Amministrazione  ha  l’obbligo  di  provvedere  ai  propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consip S.p.A., disposto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti
pubblici”,  come  modificato  e  integrato  dal  Decreto  legislativo  19  aprile  2017,  n.  56;
dall’art. 48 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, che conferma l'obbligo di utilizzo di strumenti
informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della  spesa;  dall’art.  1,  comma 512 della  Legge 28 dicembre  2015, n.  208;  dall’art.  1,
comma 449 e  450 della  Legge n.  296 del  27  dicembre  2006 e s.m.i.;  dalla  Legge 28
dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da
494 a 520;

Accertato che:

- I funzionari di Arpea necessitano di nuova strumentazione hardware (webcam, cuffie con
microfono)  da  utilizzare  per  web  conference  anche  in  smart  working  e  di  ulteriore
dotazione  (mouse  ottici,  cavi  di  connessione  da  RGB  ad  HDMI  e  supporti  per  pc
portatili) necessaria per l’aggiornamento delle postazioni per far fronte all’obsolescenza
dei pc portatili affidati ai Dipendenti dell’Ente;

- La  ricerca  di  mercato  effettuata  per  l’approvvigionamento  del  materiale  richiesto  ha
verificato che l’Azienda LT S.r.l. avesse i requisiti per soddisfare le richieste di materiale
ricercato a costi in linea con le esigenze dell’Ente;

- Ulteriori ricerche all’interno del MePA di Consip per l’attività richiesta a costi inferiori
ha dato esito negativo;

NM/NS/gc Determinazione n. 322 – 2023 del 20/12/2023 Pagina 2 di 4



- La Ditta LT S.r.l. con sede legale in Corso Re Umberto 25 10128 Torino con Partita IVA
12899330018 ha presentato l’offerta con numero di protocollo Arpea 7935/2023 ricevuta
in data 24/10/2023 e pubblicata sul MePA di Consip con codice prodotto “28889912”
così suddivisa:

1. N° 15 unità di cavi da RGB a HDMI mt. 3 cad. euro 13,00 o.f.e.
2. N° 40 unità di cuffie con microfono modello Encore cad. euro 12,00 o.f.e.
3. N° 30 mouse ottico Logitech b100 mouse black cad. euro 9,00 o.f.e.
4. N° 15 webcam Atlantis f 930 hd cad. euro 33,00 o.f.e.
5. N° 20 supporti per pc portatili cad. euro 30 o.f.e.

Richiamato l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, e visti, in particolare per l’operatore economico
individuato:

- il DURC attestante la regolarità contributiva;
- il Casellario informatico ANAC, attestante l’assenza di annotazioni riservate;
- la Visura Camerale, attestante la regolare attività dell’impresa;

Dato atto, altresì, che:

- La spesa totale per la fornitura come da descrizione precedente sarà quindi di € 2.040,00
o.f.e.;

- La  spesa  di  €  2.490,00  o.f.i.  trova  copertura  sul  Capitolo  di  spesa  n.  1240  –
P.d.C.U.1.03.01.02.006 – “SPESE D'UFFICIO, DI CANCELLERIA E MATERIALE DI
CONSUMO” del Bilancio di Previsione triennale 2023/2025;

Accertato che il codice CIG richiesto per l’autorizzazione all’acquisto del servizio è il seguente:
ZD83DDD0B7;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

- di  autorizzare  l’affidamento  del  servizio  di  fornitura  di  materiale  hardware  per  i
dipendenti di ARPEA alla Ditta LT S.r.l. con sede legale in Corso Re Umberto 25 10128
Torino con Partita IVA/Codice Fiscale 12899330018;

- di impegnare per l’anno 2023 del bilancio di previsione triennale 2023/2025 a valere sul
capitolo  1240,  P.d.C.  U.1.03.01.02.006,  “Spese  d’ufficio,  di  cancelleria  e  materiale  di
consumo” la cifra totale pari ad € 2.490,00 o.f.i. a copertura delle spese per l’acquisto di n
15 unità di cavi da RGB a HDMI, n° 40 unità di cuffie con microfono modello Encore, n°
30 mouse ottico Logitech b100 mouse black, n° 15 webcam Atlantis f 930 e n° 20 supporti
per pc portatili a favore di LT S.r.l. con sede legale in Corso Re Umberto 25 10128 Torino
con Partita IVA 12899330018;

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della somma di cui al punto precedente a
seguito di presentazione di regolare documento amministrativo;

NM/NS/gc Determinazione n. 322 – 2023 del 20/12/2023 Pagina 3 di 4



- di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i., il Dott. Angelo Marengo;

- di  provvedere  all’opportuna  pubblicità  dell’atto  sul  sito  istituzionale  ai  sensi  di  quanto
previsto dalla normativa vigente.

                                                                                                               Il Direttore
         Angelo Marengo

NM/NS/gc Determinazione n. 322 – 2023 del 20/12/2023 Pagina 4 di 4


